
Comune di Filadelfia -  Pag. 1 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER MINORI DA REALIZZARE NEL 

CENTRO ABITATO DI FILADELFIA”.  

CUP E41B21003640002-CIG:987040865A  

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia

DETERMINAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.6  DEL 16/10/2023 

OGGETTO:                                 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 13  del 28.07.2023  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento uni-

co di programmazione 2023-2025;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 14  del 28.07.2023  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di pre-

visione 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 21  del   29.06.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di pre-

visione 2022-2024;  

RICHIAMATO l'articolo 4, commi 2 e 3, del d.l. 18 .04.2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14.06.2019, n. 55 e smi; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 08  in data  12.01.2022  con il quale veniva nominato Responsabile Area tecni-

ca il geom. Giorgio Aldo Cinquegrana; 

RICHIAMATO il  decreto n. 94222 del 02/08/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministe-

ro dell’Economia e delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione e con il Dipartimento per le Politiche del-

la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale è stata approvata la graduatoria provvi-

soria dell’intervento “Realizzazione di un centro polifunzionale per minori da realizzare nel  centro abitato 

di Filadelfia - CUP:E41B21003640002 dal quale si evince che il comune di Filadelfia è assegnatario di un 

finanziamento pari ad euro 2.257.500,00  di cui 107.500,00 a carico dell’Ente 

RICHIAMATA la convenzione stipulata con il Ministero dell’Istruzione prot. n. 0079193.29-05-2023; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°  12 del  29/05/2023 con il quale il Sindaco Pro-tempore del comune di Filadel-

fia prendeva  atto del d.l. 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii. e segnatamente l’art. 7-ter rubricato Misure urgenti per inter-

venti di  riqualificazione  dell'edilizia scolastica, nonché l’art. 24 d.l. 24.2.2023, n. 13 e successiva  Legge n. 41 del 21 

aprile 2023; 

RICHIAMATO ancora il Decreto Sindacale n°  12 del  29/05/2023 con il quale veniva nominato il geom. Giorgio Al-

do Cinquegrana quale supporto tecnico del Commissario Straordinario ai fini della “REALIZZAZIONE DI UN CEN-

TRO POLIFUNZIONALE PER MINORI DA REALIZZARE NEL CENTRO ABITATO DI FILADELFIA”; 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 07/06/2023 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto esecutivo denominato “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER 

MINORI DA REALIZZARE NEL CENTRO ABITATO DI FILADELFIA”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre del commissario straordinario n. 2 del 07/06/2023 con la quale è stata indetta 

apposita gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e la Legge 41 del 21/04/2023  e smi; 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 19/06/2023 con il quale veniva nominata la com-

missione di gara dei lavori in oggetto; 



Comune di Filadelfia -  Pag. 2 

VERIFICATA la procedura di gara ed i relativi Atti; 

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla commissione di gara; 

RICHIAMATA la determina del commissario straordinario n. 4 del 20/06/2023 di proposta di aggiudicazione; 

ESPLETATE le verifiche con esito positivo di cui agli artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;  

VISTO l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che il CUP è E41B21003640002;  
RICHIAMATO il CIG: 987040865A; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 36/2023; 

VISTA la normativa vigente; 

RICHIAMATA la Legge n. 41 del 21/04/2023; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

DI AGGIUDICARE i lavori di: “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER MINORI DA 

REALIZZARE NEL CENTRO ABITATO DI FILADELFIA alla ditta RTI SF Costruzioni srl  che ha offerto un ribasso 

percentuale pari al 27,66% per come si evince dal Verbale di gara n.1; 

DI DARE ATTO che il RUP nominato  è il geom. Giorgio Aldo Cinquegrana in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

DI IMPUTARE l’importo  complessivo al cap. 500/50  del bilancio corrente 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

✓ va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

✓ va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  

✓ è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi   dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Commissario Straordinario 

f.to Avv. Anna Bartucca

Visto la regolarità tecnica 

        IL TECNICO 

f.to geom. Giorgio Aldo Cinquegrana

E S E C U T I V I T A ' 

Visto  l’art. 49 comma 1° d. l.vo 267/2000) 

Visto: si attesta la regolarita’ contabile  e la copertura finanziaria per come segue: 

-cap. 500/50 del   bilancio corrente a totale carico del Ministero dell’Istruzione. 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 

f.to Dott. Giuseppe Pellegrino


